

# Niecodzienna wystawa malarstwa w Poświętnem

Oficjalne otwarcie wystawy malarstwa ks. Bolesława Jakubczyka zorganizowanej w budynku Szkoły Podstawowej w Poświętnem nastąpiło w miniony piątek o godz. 19. Zanim autor pięknych olejnych prac opowiedział o swojej twórczości, jej początkach oraz osobistych inspiracjach słowo wstępu wygłosił główny pomysłodawca i organizator wydarzenia - wójt gminy Poświętne Michał Franas. Włodarz gminy nawiązał do chwil poznania z ks. Jakubczykiem, jego talentem artystycznym oraz powzięciem pomysłu o wspólnej organizacji wernisażu. Swoje wspomnienia oraz nieznane fakty, z życia kapłana przytoczyła również kierownik Gminnej Biblioteki Maria Szufladowicz.

Niezwykłości wydarzenia nadał przede wszystkim sam autor obrazów, który z parafią w Studziannie związany był już w latach 1968 - 1983, pracując tutaj od 1974 roku już jako kapłan zakładając parafialną scholę oraz opiekując się kościelnym chórem. Od 1983 roku mieszkał i obowiązki kapłana wypełniał w odległej od naszego kraju Hiszpanii i to tam odkrył oraz rozwinął swój talent malarski. Po 36 latach przerwy, w maju bieżącego roku powrócił do Studzianny do swej macierzystej parafii oraz ukochanego Sanktuarium Św. Rodziny.

Niecodziennosc niniejszego wydarzenia można również rozważać poprzez licznie przybyłych mieszkańców gminy oraz parafian zainteresowanych twórczością swego kapłana. Oprócz piątkowego wieczoru wystawę można było podziwiać również w niedzielę w godzinach przeprowadzanego głosowania w wyborach parlamentarnych, bowiem miejscowy lokal wyborczy był zlokalizowanym również w budynku Szkoły Podstawowej w Poświętnem.

Obok wójta gminy Poświętne, współorganizatorami wystawy byli również: Gminna Biblioteka Publiczna, Gminny Ośrodek Kultury, Szkoła Podstawowa w Poświętnem oraz Parafia w Studziannie.

Władze gminy składają serdeczne podziękowania ks. Bolesławowi Jakubczykowi za bardzo pozytywne przyjęcie inicjatywy wspólnej organizacji wystawy prac malarskich oraz wspólną współpracę przy realizacji wydarzenia.

**Poniżej przemówienie ks. Bolesława Jakubczyka wygłoszone z okazji otwarcia wystawy.**